АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 23» города Смоленска

(МБОУ «СШ № 23»)

ПРИКАЗ

	10.03.2025                                                                                                   № 83-ОД

	Смоленск

О проведении всероссийских
проверочных работ в МБОУ «СШ №23»
в 2025 году

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона  «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 3.20 Устава школы, утвержденного Постановлением Администрации города Смоленска от 29.06.2015 № 1174 –адм., на основании приказа Управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска от 10.03.2025 № 111 «О проведении  всероссийских проверочных работ в муниципальных бюджетных  общеобразовательных учреждений города Смоленска в 2025 году»
п р и к а з ы в а ю:
1.  Организовать и провести ВПР в  МБОУ «СШ №23» (далее - школа)    в соответствии с графиком проведения ВПР (приложение 1).

2. Назначить организаторами в аудиториях для проведения ВПР:
	Класс
	Предмет
	ФИО организатора, должность

	4А
	Русский язык
	Скворцова Р.С., учитель начальных классов
Кузнецова Т.А., учитель начальных классов

	Математика
	Скворцова Р.С., учитель начальных классов
Кузнецова Т.А., учитель начальных классов

	Предмет 1
	Черноморцев А.А., учитель физической культуры
Кузнецова Т.А., учитель начальных классов

	4Б
	Русский язык
	Ковалева Л.А., учитель начальных классов
Нестеренкова Е.П., учитель географии

	Математика
	Ковалева Л.А., учитель начальных классов

Нестеренкова Е.П., учитель географии

	Предмет 1
	Ковалева Л.А., учитель начальных классов

Нестеренкова Е.П., учитель географии

	5А
	Русский язык
	Гуркова О.А., учитель математики

Жарова О.В., учитель иностранного языка

	Математика
	Кузнецова Т.А., учитель географии

Нестеренкова Е.П., учитель географии

	Предмет 1
	Нестеренкова Е.П., учитель географии
Казиева А.В., учитель математики

	Предмет 2
	Казиева А.В., учитель математики
Жарова О.В., учитель иностранного языка

	6А
	Русский язык
	Гуркова О.А., учитель математики

Жарова О.В., учитель иностранного языка

	Математика
	Тенегина Е.П., учитель русского языка

Черноморцев А.А., учитель физической культуры

	Предмет 1
	Казиева А.В., учитель математики
Троян Л.И., учитель биологии

	Предмет 2
	Марычев П.Н., преподаватель - организатор ОБЗР
Губернаторова В.И., учитель русского языка и литературы

	6Б
	Русский язык
	Абашкина В.В., учитель технологии
Черноморцев А.А., учитель физической культуры

	Математика
	Марычев П.Н., преподаватель - организатор ОБЗР
Жарова О.В., учитель иностранного языка

	Предмет 1
	Абашкина В.В., учитель технологии
Черноморцев А.А., учитель физической культуры

	Предмет 2
	Жарова О.В., учитель иностранного языка

Черноморцев А.А., учитель физической культуры

	7А
	Русский язык
	Абашкина В.В., учитель технологии
Марычев П.Н., преподаватель - организатор ОБЗР

	Математика
	Кондрыкина С.Н, учитель русского языка

Марычев П.Н., преподаватель - организатор ОБЗР

	Предмет 1
	Марычев П.Н., преподаватель - организатор ОБЗР
Черноморцев А.А., учитель физической культуры

	Предмет 2
	Жарова О.В., учитель иностранного языка

Черноморцев А.А., учитель физической культуры

	7Б
	Русский язык
	Шевяков И.С., педагог-психолог

Черноморцев А.А., учитель физической культуры

	Математика
	Шевяков И.С., педагог-психолог

Черноморцев А.А., учитель физической культуры

	Предмет 1
	Казиева А.В., учитель математики
Троян Л.И., учитель биологии

	Предмет 2
	Марычев П.Н., преподаватель - организатор ОБЗР Тенегина Е.Н., учитель русского языка

2. Установить время начала проведения ВПР на 2 или 3 уроках 1 или 2 смен.
3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
	Класс
	Кабинет

	4А
	№ 8

	4Б
	№ 13

	5А
	№ 9

	6А
	№ 22

	6Б
	№ 2

	7А
	№ 5

	7Б
	№ 16

4. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по образовательной организации Гуркову О.А., заместителя директора.
5. Ответственному организатору проведения ВПР Гурковой О.А. обеспечить:

5.1. Проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО - участника ВПР, получение инструктивных материалов;
5.2. Проведение ВПР согласно Порядку организации и проведения ВПР;

5.3. Ознакомление всех участников образовательного процесса с Порядком организации и проведения ВПР;
5.4. Объективность проведения ВПР и проверки работ обучающихся;

5.5. Проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися, родительской общественностью по формированию позитивного отношения к объективности проведения ВПР;

5.6.  Скачивание в личном кабинете в ФИС ОКО протокола проведения работы и списков кодов участников. Распечатывание бумажного протокола и кодов участников. Разрезание листа с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода;

5.7. Скачивание комплектов для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете ФИС ОКО согласно плану-графику проведения ВПР 2025;

5.8. Распечатывание вариантов ВПР на всех участников;

5.9. Получение в личном кабинете в ФИС ОКО критериев оценивания ответов согласно плану-графику проведения ВПР;
5.10. Получение через личный кабинет в ФИС ОКО электронной формы сбора результатов ВПР согласно плану-графику проведения ВПР;
5.11. Организацию проверки ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету;
5.12. Заполнение формы сбора результатов выполнения ВПР для каждого из участников. Внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. (В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола);
5.13. Загрузку формы сбора результатов в ФИС ОКО согласно плану-графику проведения ВПР;
5.14. Получение результатов проверочных работ в личном кабинете

 ФИС ОКО;
5. 15. Сбор комплектов по окончании проведения работы;
          5.16. Хранение работ участников ВПР.
          6. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
 6.1. Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

6.2. Получить от школьного координатора проведения ВПР Гурковой О.А. материалы для проведения проверочной работы;

6.3. Выдать комплекты проверочных работ участникам;

6.4. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

6.5. Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

6.6. Собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному координатору проведения ВПР Гурковой О.А.
7.Назначить техническим специалистом, оказывающим информационно-техническую помощь при подготовке и проведении ВПР Вартагава Е.Я.
          8. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:
	Класс
	Предмет
	Состав комиссии

	4А,Б
	Русский язык
	Гуркова О.А., председатель комиссии;

Казиева А.В., член комиссии;

Тенегина Е.Н., член комиссии.

	Математика

	Предмет 1

	5А
	Русский язык
	Ковалева Л.А., председатель комиссии;
Губернаторова В.И., член комиссии;

Денисенкова А.А., член комиссии.

	Математика
	Вартагава Е.Я., председатель комиссии;
Шевяков И.С., член комиссии
Ковалева Л.А., член комиссии.

	Предмет 1
	Шевяков И.С. председатель комиссии;

Абашкина В.В., член комиссии;
Марычев П.Н., член комиссии.

	Предмет 2
	Шевяков И.С., председатель комиссии;
Тенегина Е.Н., член комиссии;

Ковалева Л.А. член комиссии.

	6А, 6Б
	Русский язык
	Тенегина Е.Н., председатель комиссии;
Кондрыкина С.Н. А., член комиссии;

Ковалева Л.А., член комиссии.

	Математика
	Вартагава Е.Я., председатель комиссии;

Ковалева Л.А., член комиссии;
Гуркова О.А., член комиссии.

	Предмет 1
	Шевяков И.С., председатель комиссии.

Гуркова О.А., член комиссии;

Марычев П.Н., член комиссии.

	Предмет 2
	Шевяков И.С., председатель комиссии.

Гуркова О.А., член комиссии;

Марычев П.Н., член комиссии.

	7А, 7Б
	Русский язык
	Жарова О.В., председатель комиссии.

Скворцова Р.С., член комиссии;

Черноморцев А.А., член комиссии.

	Математика
	Вартагава Е.Я., председатель комиссии;

Кондрыкина С.Н., член комиссии;
Троян Л.И., член комиссии.

	Предмет 1
	Шевяков И.С., председатель комиссии;
Жарова О.В., член комиссии;

Гуркова О.А., член комиссии.

	Предмет 2
	Шевяков И.С., председатель комиссии;
Скворцова Р.С., член комиссии;

Вартагава Е.Я., член комиссии.

9. Утвердить время выполнения работ и формат печати ВПР (приложение 2)

10. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах.

          11. Шевякову И.С., заместителю директора, вносить необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР и доводить до сведения родителей (законных представителей) изменения в расписании занятий.
         12. Учителям-предметникам:

         12.1. В дни проведения ВПР сделать соответствующие записи в классных журналах, отметки обучающимся за выполнение работы выставлять;

         12.2. С результатами проведения ВПР ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей).

         13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ «СШ № 23»                                             С.Н. Кондрыкина
	С приказом ознакомлены:

	Тенегина Е.Н.

	Вартагава Е.Я.

	Гуркова О.А.

	Казиева  А.В.

	Жарова О.В.

	Кузнецова Т.А.

	Губернаторова В.И.

	Ковалева Л.А.

	Марычев П.Н.

	Денисенкова А.А.

	Нестеренкова Е.П.

	Скворцова Р.С.

	Шевяков И.С.

	Троян Л.И.

	Черноморцев А.А.